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Po mostě bude vedena dvoupruhová komunikace šířky 5,5 m. 
Protože cihelná klenba mostu neumožňuje větší šířkové uspo-
řádání, bude pěší provoz veden po nové betonové lávce volné 
šířky  2 m.  Stávající  ocelová  lávka  bude  zbourána.  Součástí 
výstavby jsou přeložky inženýrských sítí umístěných na mostě 
a na lávce, které budou nově vedeny pod korytem řeky a vý-
stavba  nových  navazujících  chodníků  včetně  vhodné  úpravy 
okolních ploch. Výstavba bude probíhat ve dvou etapách – sa-

mostatných stavebních sezónách, v pří-
padě získání kladného stavebního povo-
lení je předpokládané zahájení výstavby 
v roce 2023. V první etapě by měla být 
provedena  rekonstrukce mostu,  a  to  za 
plné uzavírky silnice III/41617 (cca 3 mě-
síce). Druhá etapa zahrnuje stavbu lávky 
společně s přeložkami IS.

Stavba je navržena jako společná in-
vestice SÚS JmK a města Rajhrad, kdy 
Správa a údržba silnic bude z celkových 
odhadnutých  nákladů  stavby  ve  výši 
24 800 000 Kč bez DPH financovat  re-
konstrukci mostu a přeložky inženýrských 
sítí v odhadnuté výši 17 180 000 Kč bez 
DPH a město Rajhrad bude hradit stav-
bu nové lávky v odhadnutých nákladech 
7 620 000 Kč bez DPH. 

František Ondráček,  
starosta města

Díky spolupráci města se Správou a údržbou Jihomoravského 
kraje se v loňském roce podařilo dokončit vypracování projek-
tové dokumentace ke stavbě III/41617 Rajhrad – Pitrův most, 
most 41617-2. Aktuálně je požádáno o vydání společného po-
volení pro tento stavební záměr. Účelem tohoto záměru je re-
konstrukce památkově chráněného Pitrova mostu, jehož nosná 
konstrukce je ve špatném stavu. Most bude sanován a vyba-
ven novým příslušenstvím a ztužující železobetonovou deskou. 

Vizualizace mostu, pohled na město

GENERÁLNÍ REKONSTRUKCE PITROVA 
MOSTU A STAVBA NOVÉ LÁVKY PRO PĚŠÍ
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Schválený rozpočet města a investiční akce 
roku 2023
Na  III.  veřejném  zasedání  Zastupitelstva města  byl  schválen 
Rozpočet  města  Rajhrad  na  rok  2023  v  závazných  ukaza-
telích  na  paragrafy,  jehož  příjmy  činí  97  543  300 Kč,  výdaje 
117 962 000 Kč, financování v příjmech 20 418 700 z vlastních 
zdrojů (tj. použití přebytku hospodaření z minulých let).

Schválený rozpočet 2023 obsahuje mimo jiné tyto realizační 
a projektové práce: 
 ■ Rekonstrukce chodníků v ulicích Jiráskova 2, Havlíčkova 3, 
Městečko 3
 ■ Přístavba dílny a technického zázemí města (vedle Cafe Be-
nedictine)
 ■ Zadláždění parčíku naproti Tesca – náhrada nevyhovujícího 
mlatového povrchu
 ■ Úvoz č. p. 666, záměr nového schodiště se zázemím, projekt
 ■ Architektonická studie řešení veřejného prostoru u Kina a za 
zdrav. střediskem
 ■ Architektonická  studie  rozšíření  kapacit  jídelny  a  nových 
specializovaných tříd 
 ■ ZŠ TGM Havlíčkova (přístavba ZŠ)
 ■ Generální oprava elektroinstalace polyfunkčního domu Ma-
sarykova 544, projekt
 ■ Pokračování úprav a oprav objektu u Staré pily   

 ■ Setkání seniorů 2023
Tradiční setkání rajhradských seniorů se uskutečnilo 9. března 
2023. Na setkání v prvních jarních dnech do jarně laděné soko-
lovny přijalo pozvání takřka 180 seniorů. Po úvodním přivítání 
panem starostou se o dobrou náladu po celé odpoledne starala 
hudební skupina Karel Gott Cover Band. 

Na známé melodie si zazpívali a rozpohybovali se také ně-
kteří z přítomných. Během kulturního programu bylo podáváno 
občerstvení a po jeho skončení pokračovala volná zábava. Po 
skončení setkání si přítomní odnesli sladkou pozornost a každá 
žena malou kytičku. 

Děkujeme všem rajhradským občanům – seniorům, že při-
jali naše pozvání na setkání sousedů a známých, kteří si jistě 
měli co říci a věříme, že jsme společně prožili pěkné odpoled-
ne. Na přípravách a organizaci setkání se podílely pracovnice 
městského úřadu a  členky občansko-sociální  komise,  kterým 
patří poděkování. Rovněž díky panu Nakovi za výborně zvlád-
nutý servis s občerstvením. 

Více fotografií ve fotokronice na zadní straně zpravodaje.

Město Rajhrad

 ■ Bioodpad
Kam s ním v Rajhradě? Je možné ukládat do velkoobjemových 
kontejnerů, které jsou umístěny na ulici Odbojářů a u sběrné-
ho dvora, dále do 1 100 l hnědých nádob a do 240 l hnědých 
popelnic, které jsou sváženy od domu. Od dubna do listopadu 
jsou nádoby sváženy ve čtrnáctidenních intervalech, od prosin-
ce do března jednou za měsíc. Přesné termíny  jsou uvedeny 
v harmonogramu svozu odpadu,  který  jste obdrželi  do  svých 
schránek nebo je k dohledání na webových stránkách města. 
Velkoobjemové kontejnery jsou sváženy podle potřeby, nejsou 
pevně stanovené dny.

Kontejner na ulici Odbojářů
Co  je a co není bioodpad? Při pohledu do velkoobjemo-

vých kontejnerů určených pro ukládání bioodpadu se naskyt-
ne  leckdy zajímavá podívaná. Kromě klestí,  trávy,  listí může 
naše oko uzřít také plastové pytle a jiné nepatřičné obaly, 
ve kterých je možná uložen bioodpad, ale tím pádem na-
prosto znehodnocený. Do nádob na bioodpad, ať už to jsou 
velkoobjemové  kontejnery,  1  100  l  kontejnery  nebo  domácí 
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Na  velikonoční  pondělí,  kdy  se  poprvé  ukázalo  sluníčko, 
byly  lavičky v parku  téměř plné klientů,  jejich návštěv a rodin 
s  dětmi. Čtete  dobře:  v  parku  už  jsou  lavičky.  Vděčíme  zato 
dalšímu  velikému  dobrodinci  Ing. Antonovi  Barčíkovi,  řediteli 
cementárny Ladce. 

Sestra Františka 

 ■ Pouť rodin

První  sobotu  v  dubnu 1.  4.  2023 byla  v  našem kostele  pouť 
k bl. Karlu Habsburskému za obnovu víry v rodinách. Tento den 
jsme si připomněli již 101 let od smrti posledního císaře a čes-
kého krále. Mši svatou sloužil P. RNDr. Miroslav Kazík z Ivančic. 
Přes nejisté počasí se několik odvážných poutníků z Ořechova 
a  z Přízřenic  vydalo  pěšky. Občerstvení,  jako  loni,  pomáhaly 
připravit ukrajinské ženy. 

Sestra Františka 

 ■ Restaurace U Opla má nového nájemce
Dovolujeme si vám oznámit, že restauraci U Opla od 1. května 
2023 přebírá nový nájemce.

Našincem  nazývaný  „Opelík“  historicky  patří  do  našeho 
města, tuto restauraci navštěvovali naši prarodiče, rodiče a ješ-
tě  dnes  se  zde  vyprávějí  vtipné  historky  našich  předchůdců, 
kterým lze někdy až těžko uvěřit, že se skutečně staly. 

My se pro Vás chystáme připravit řadu vylepšení, ať už ve 
spojitosti se zázemím, zahrádkou, kvalitou točeného zlatavého 
moku, tak i občerstvením, které k vychutnání samotného piva 
patří. I nadále zachováme polední menu.

Ale hlavně jsme tu pro Vás, neslibujeme žádný dětský kou-
tek, ani  točenou zmrzlinu, bohužel ani poctivý kynutý knedlík, 

240  l  nádoby  patří:  zahradnický  odpad,  zbytky  jídel  rostlin-
ného původu, zbytky ovoce a zeleniny, kávové sedliny a fil-
try, skořápky z vajíček a ořechů. Rozhodně do těchto nádob 
neukládáme plastové obaly, maso, oleje, tuky, smetky, letáky 
a noviny, vlhčené ubrousky a vlhčený toaletní papír. 

Pro ty z vás, kteří ještě netřídíte bioodpad přímo od domu, 
platí  stále možnost  pořídit  si  240  l  nádobu  na  bioodpad  buď 
na vlastní náklady, nebo se domluvit se svozovou společností 
KTS Ekologie s.r.o., která nabízí možnost objednávky nádoby 
na BIO s dodávkou k domu, platba převodem. Kontakt: Kristýna 
Mareková, tel.: 605 250 973, marekova@kts-ekologie.cz. 

Pro dočipování nových nádob se obraťte na MěÚ Rajhrad 
–  detašované  pracoviště  Evidence  obyvatel,  Masarykova  544  
(tel: 547 426 817, mail: andrea.mlcakova@rajhrad.cz), aby byly 
nádoby zahrnuty do svozu odpadu.

Děkujeme vám všem, kterým není  lhostejné třídění vypro-
dukovaného  domácího  odpadu.  V  tomto  případě  záleží  na 
osobním přístupu každého z nás. 

Připomínáme, že splatnost poplatku za svoz odpadu skon-
čila 31. března. Místní poplatky lze uhradit hotově u odpovědné 
osoby nebo převodem na běžný účet pod přiděleným variabil-
ním symbolem.

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Novinky z parku Rozárka

V  parku  Rozárka  za  klášterem  sester  Těšitelek  BSJ  kromě 
toho, že zrovna všechno kvete, přibyly nové obyvatelky – tři ro-
diny včel. Děkujeme za zprostředkování včelaři z Popovic JUDr. 
L. Starnovskému. Už jen aby se včeličkám u nás líbilo! 

https://www.kts-ekologie.cz/
mailto:marekova@kts-ekologie.cz
mailto:andrea.mlcakova@rajhrad.cz
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  A RADY AKTUALITY

Z důvodu dodržení  přiměřenosti  rozsahu  zveřejňování  osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější  záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města na své 5. schůzi,  
konané dne 20. 2. 2023:

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  č.  HO-001030074638/002-ENOR  o  smlouvě  bu-

doucí  o  zřízení  věcného  břemene  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ  00282456  a  společností  EG.D a.  s.,  IČ  28085400  na  stavbu 
„Rajhrad,  rozš.kNN, Rybáková, K404“  za  jednorázovou náhradu 
ve výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ smlouvu  č.  HO-001030069895/002-ENOR  o  smlouvě  bu-

doucí  o  zřízení  věcného  břemene  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D a. s., IČ 28085400 a stavbu „Raj-
hrad, příp. NN, Indrová, K1423“ za jednorázovou náhradu ve výši 
2 000 Kč bez DPH
 ■ záměr pronajmout nebytové prostory (restaurace U Opla) o vý-

měře 278,60 m² v budově č. p. Masarykova 48 v Rajhradě, stojící 
na pozemku p. č. 1080 v k. ú. Rajhrad, který je zapsaný na listu 
vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, k provozo-
vání pohostinství a předložení podnikatelského plánu
 ■ pronájem nebytového prostoru o celkové ploše 23 m² v přízemí 

budovy č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě, stojící na par-
cele č. 1081/1, zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 v katastru 
nemovitostí Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální 
pracoviště  Brno-venkov,  pro  k.  ú.  Rajhrad,  obec Rajhrad,  okres 
Brno-venkov, k provozování květinářství žadatelce Barboře Urba-
nové, ul. 9. května, Rajhrad
 ■ smlouvu o poskytnutí příspěvku na provozování služby Senior 

Taxi mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Městem Židlochovice, 
IČ 282979 za částku odpovídající 40% z celkové ceny každé jízdy 
za občany s trvalým pobytem v Rajhradě 
 ■ pořádání  veřejné  sbírky  „PRO  VERUNKU“  za  účelem  shro-

máždění finančních prostředků na podporu duševního a zdravotní-
ho stavu a rozvoje Veroniky Staré a pečujících osob od 1. 3. 2023 
 ■ mimořádný vklad na zvláštní transparentní účet města Rajhrad 

č. ú. 123 876 933 0267/0100, zřízený pro veřejnou sbírku „PRO 
VERUNKU“ ve výši 5 000 Kč
 ■ smlouvu o předávání výtěžku veřejné sbírky  „PRO VERUNKU“ 

mezi  městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  Markétou  Starou,  r.  č. 
836001/3827, zákonným zástupcem Veroniky Staré
 ■ smlouvu č. 05/626118 na dodávku pitné vody z vodovodu pro 

veřejnou potřebu a odvádění odpadních vod kanalizací pro veřej-
nou  potřebu  pro  odběrné místo  Rajhrad, Masarykova  459 mezi 
městem Rajhrad a společností Vodárenská akciová společnost, a. s., 
IČ 49455842 dle platných cenových předpisů

 ■ Souhlasila: 
 ■ z  hlediska  stavebního  záměru  „1030074638  Rajhrad,  příp. 

kNN, Rybáková,  K404“  (PD  11/2022)  s  uložením  kabelu  na  po-
zemku p. č. 400/14 k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořád-
ku na pozemcích ve vlastnictví města Rajhrad a za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou dotče-
ny stavbou, do původního stavu na náklady investora; chodník na 
pozemku p. č. 400/14 k. ú. Rajhrad bude po provedení stavebních 
prací řádně zasypán a zhutněn po vrstvách
 ■ z  hlediska  stavebního  záměru  „1030069895  Rajhrad,  příp. 

kNN, Indrová, K1423“ (PD dat. 10/2022) s uložením kabelu na po-
zemku p. č. 1345/1 k. ú. Rajhrad za podmínky, že po instalaci pří-
pojky bude výkop zasypán, zásyp bude hutněn po vrstvách, bude 
uvedena  do  původního  stavu  podkladní  vrstva  pod  chodníkem, 
dlažba  a  obrubník;  tyto  práce  bude  provádět  odborná  stavební 
firma; dále se stavebník zavazuje k záruce na obnovený chodník 
v místech poškození. Záruka na stabilitu, rovinnost a vzhled je do 

který se zde v minulosti pravidelně prodával. Nabídneme však 
příjemné prostředí pro odpočinek po práci, setkání s přáteli, ale 
nabízíme  i zázemí pro  různé oslavy a setkání, ať už  rajhrad-
ských sportovců či jiných skupin, které si mají co říci. 

A hlavně, vždy s úsměvem. 
Renata a Andrea

Poznámka redakce: Restaurace čp. 48 s dnešním názvem 
U Opla je nejspíše nejstarší stále fungující hospoda v Rajhra-
dě a byla původně v majetku benediktinského kláštera, který ji 
pronajímal do roku 1751 nájemcům rajhradského mýta. V roce 
1788 hospodu od kláštera odkoupil Ignatz Schweda i s pozem-
ky za 1723 zlatých a 43 krejcarů a od něj pak v roce 1800 za 
3350 zlatých Vincenc Ralenovský. Jeho syn Augustin ale musel 
pro značné dluhy v roce 1850 hospodu prodat zpět klášteru. 
Hospoda měla v minulosti různé názvy: Panská hospoda, Dolní 
hospoda (od postavení Horní hospody v roce 1754 u císařské 
silnice poblíž Staré pošty), U zeleného stromu, atd. Viz Kniha 
o Rajhradě, s. 123-124, 223-224 (o obecní hospodě čp. 31 viz 
např. s. 167–168). Po r. 1948 zkonfiskoval celou klášterní budo-
vu čp. 48 komunistický režim.

Restaurace U Opla kolem roku 1937

 ■ Babská krojovaná veselice

Milí spoluobčané, i letos se v Rajhradě budou konat již tradiční 
Babské hody, tentokrát pod názvem Babská krojovaná veseli-
ce. Akce se uskuteční v sobotu 27. 5. 2023 v areálu rajhradské 
sokolovny. Těšit  se můžete  na  taneční  vystoupení  bab  i  dětí 
ze ZUŠ Rajhrad, soutěže pro diváky  i  tradiční Buchétku. Ce-
lým dnem bude doprovázet kapela Vonička V-Band. Srdečně 
všechny zveme a těšíme se na Vás.

RajBaba, z.s.
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  A RADY 

10/2024,  tedy  stejného  trvání  jako  záruka  od  realizátora  stavby, 
firmy CREATIVE BUILDINGS, s. r. o.
 ■ z hlediska stavebního záměru „Rajhrad, přel. NN, Talhofer“ (PD 

dat. 1/2023) s přeložkou kabelu NN na pozemku p. č. 593/696 k. ú.  
Rajhrad  za  předpokladu  udržování  pořádku  na  pozemcích  ve 
vlastnictví města Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků ve 
vlastnictví města Rajhrad, které budou případně dotčeny stavbou, 
do původního stavu na náklady investora
 ■ s Kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání stanove-

ná pro řádný školní zápis pro školní rok 2023/2024 předloženými 
ředitelkou Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, příspěvko-
vá organizace
 ■ s omezením provozu MŠ v období letních prázdnin podle počtu 

přihlášených dětí; v období od 17. 7. do 1. 9. 2023 bude MŠ z tech-
nických důvodů uzavřena
 ■ s  provedením  vkladu  pořadatele  veřejné  sbírky  ve  výši 

1 000 Kč,  který nebude zahrnut  v hrubém výtěžku sbírky až do 
jejího ukončení. Za účelem pořádání sbírky „PRO VERUNKU“ byl 
zřízen  zvláštní  sbírkový  transparentní  účet  města  Rajhrad  č.  ú. 
123 876 933 0267/0100; Komerční banka a.s. je oprávněna zve-
řejňovat podrobné informace o plátci a platebních transakcích na 
tomto účtu
 ■ s přijetím účelově určeného finančního daru pro Základní školu 

TGM Rajhrad, IČ 71000135 od společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o. p. s., v rámci projektu Obědy pro děti

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-001030074638/002-

ENOR  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení  věcného  břemene  mezi 
městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností  EG.D  a.  s., 
IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, rozš.kNN, Rybáková, K404“ za 
jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-001030069895/002-

ENOR  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení  věcného  břemene  mezi 
městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností  EG.D  a.  s., 
IČ  28085400  na  stavbu  „Rajhrad,  příp.  NN,  Indrová,  K1423“  za 
jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem ne-

bytového prostoru o celkové ploše 23 m² v přízemí budovy č. p. 
544 na ulici Masarykova v Rajhradě, stojící na parcele č. 1081/1, 
zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí Kata-
strálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-
-venkov, pro k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov, mezi 
městem Rajhrad, IČ 00282456 a Barborou Urbanovou, ul. 9. květ-
na, Rajhrad k provozování květinářství
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  poskytnutí  příspěv-

ku  na  provozování  služby  Senior  Taxi  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ  00282456  a Městem  Židlochovice,  IČ  282979  za  částku  od-
povídající  40% z  celkové  ceny  každé  jízdy  za občany  s  trvalým 
pobytem v Rajhradě
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  předávání  výtěž-

ku  veřejné  sbírky  „PRO  VERUNKU“  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ  00282456  a  Markétou  Starou,  r.  č.  836001/3827,  zákonným 
zástupcem Veroniky Staré
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. 05/626118 na dodávku 

pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu a odvádění odpadních 
vod kanalizací pro veřejnou potřebu pro odběrné místo Rajhrad, 
Masarykova 459 mezi městem Rajhrad a společností Vodárenská 
akciová  společnost,  a.  s.,  IČ  49455842  dle  platných  cenových 
předpisů

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ výpověď  Nájemní  smlouvy  na  nebytové  prostory  nájemky-

ně  Ing.  Heleny  Krejčiříkové,  IČ  64296822.  Nájemkyně  k  10.  3. 
2023 předloží  soupis  vybavení,  které pořídila na vlastní náklady 
s doloženými peněžními doklady

 ■ Neschválila: 
 ■ poskytnutí  finančního  daru  z  rozpočtu města Rajhrad  spolku 

HC Tygři Moutnice z důvodu, že cílem dotačního programu města 
Rajhrad je podpora místních organizací a jednotlivců, kteří prezen-

tují své výsledky v Rajhradě a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě 
tradiční
 ■ poskytnutí  finančního  daru  z  rozpočtu  města  Rajhrad  spo-

lečnosti Zdravotní klaun z důvodu, že cílem dotačního programu 
města Rajhrad je podpora místních organizací a jednotlivců, kte-
ří prezentují  své výsledky v Rajhradě a  jde o aktivity,  které  jsou 
v Rajhradě tradiční

 ■ Nedoporučila: 
 ■ ZM prodej části pozemku p. č. 1592 v k. ú. Rajhrad panu Vladi-

míru Hájkovi, Masarykova 1048, Rajhrad

Rada města na své 6. schůzi,  
konané dne 22. 3. 2023:

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  zřízení  služebnosti  mezi  městem  Rajhrad, 

IČ  00282456  jako  vlastníkem    společností  CETIN  a.  s., 
IČ 04084063 k umístění a provozování komunikačního vedení za 
jednorázovou náhradu ve výši 2 400 Kč bez DPH
 ■ smlouvu č. 146890/23 o užití Ortofota ČR mezi městem Raj-

hrad,  IČ  00282456 a Zeměměřičským úřadem,  IČ 60458500  za 
cenu předaných dat ve výši 4 050 Kč
 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti pro stavbu 

„VPIC_Rajhrad  III_41617  Pitrův  most“  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností CETIN a. s., IČ 04084063 za jednorá-
zovou náhradu v úhrnné výši 1 950 Kč bez DPH
 ■ cenovou nabídku společnosti HBH projekt,  IČ 449 61 944 na 

vypracování studie „Rajhrad – vyhledávací studie JZ obchvatu sil-
nice II/425“ za 82 000 Kč bez DPH
 ■ Účetní  závěrku  za  rok  2022 Mateřské  školy  Rajhrad,  okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení  hospodářského  výsledku  Mateřské  školy  Raj-

hrad,  okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  ve  výši 
471  315,10  Kč  tak,  že  bude  převedeno  do  rezervního  fondu 
461 315,10Kč a 10 000,00Kč do fondu odměn
 ■ návrh rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, příspěvková organizace, 

IČ 70999333 na rok 2023
 • provozní příspěvek ve výši: ..............................4 154 000 Kč
 • investiční příspěvek ve výši: ................................450 000 Kč
Závazné ukazatele rozpočtu jsou celkové náklady schválené-

ho rozpočtu pro rok 2023.
 ■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, pří-

spěvková organizace, na rok 2023
 ■ návrh rozpočtu Základní školy TGM Rajhrad, příspěvková or-

ganizace, IČ 71000135, na rok 2023.
 • provozní příspěvek ve výši: ..............................7 240 000 Kč
 • investiční příspěvek ve výši: .............................1 525 000 Kč
Závazné ukazatele rozpočtu jsou celkové náklady schválené-

ho rozpočtu pro rok 2023.
 ■ odpisový plán Základní školy TGM Rajhrad, příspěvková orga-

nizace, IČ 71000135, na rok 2023
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2023
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtových prostředků měs-

ta Rajhrad na rok 2023 k účelům uvedeným v žádostech subjektů: 
Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412, 9. Května 584, 
Rajhrad 
 ■ dotace v celkové výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

 - zajištění 11. ročníku závodu v poslušnosti . . . . . . 10 000 Kč
 - pořízení motorového vyžínače . . . . . . . . . . . . . . . 10 000 Kč

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. Května 559, Rajhrad
 ■ dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-

menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci  léčiv, vy-
bavení  pro  včelaře  a  provozní  náklady  spolku,  nákup  drobného 
majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000 Kč
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 ■ Souhlasila: 
 ■ se záměrem „Rekonstrukce kanalizační přípojky pro RD Ostrů-

vek 404“ dle výkresu situace stavby z 1/2023 a se zásahem do tě-
lesa chodníku a místní komunikace. Po ukončení prací bude chod-
ník a místní komunikace uvedena do původního stavu na náklady 
investora;  před uložením konečného povrchu na  chodníku bude 
podloží hutněno po vrstvách; před uložením finálního povrchu na 
místní komunikaci bude podloží hutněno po vrstvách a zabetono-
váno; předpokladem je rovněž udržování pořádku na pozemcích 
města Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad 
do původního stavu na náklady investora stavby
 ■ s plánovaným záměrem umístění nádrží na lehký topný olej ve 

Sladovně Bernard v Rajhradě na pozemku p. č. 1481/1 dle předlo-
žené projektové dokumentace dat. 01/2023

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ se zřízením sjezdu na pozemku p. č. 1074/1 v majetku města 

pro stavební záměr „Novostavba rodinných domů Rajhrad – napo-
jení garáže“ na pozemku p. č. 1085 podle projektové dokumentace 
z 04/2022

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi 

městem Rajhrad, IČ 00282456 jako vlastníkem a společností CE-
TIN a. s., IČ 04084063 k umístění a provozování komunikačního 
vedení za jednorázovou náhradu ve výši 2 400 Kč bez DPH
 ■ ukládá starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. 146890/23 o uži-

tí Ortofota ČR mezi městem Rajhrad,  IČ  00282456  a Zeměmě-
řičským  úřadem,  IČ  60458500  za  cenu  předaných  dat  ve  výši 
4 050 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-

zení služebnosti pro stavbu „VPIC_Rajhrad III_41617 Pitrův most“ 
mezi městem Rajhrad,  IČ 00282456 a  společností CETIN a.  s., 
IČ  04084063  za  jednorázovou  náhradu  v  úhrnné  výši  1  950 Kč 
bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Veřejnoprávních  smluv  o  poskyt-

nutí dotace z rozpočtu města Rajhrad na rok 2023 mezi městem 
Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve schválené výši pro účely 
uvedené v žádosti: 
Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412, 9. Května 584, 
Rajhrad 
 ■ dotace v celkové výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

 - zajištění 11. ročníku závodu v poslušnosti . . . . . . 10 000 Kč
 - pořízení motorového vyžínače . . . . . . . . . . . . . . . 10 000 Kč

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, IČ 
49461095, 9. Května 559, Rajhrad
 ■ dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-

menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci  léčiv, vy-
bavení  pro  včelaře  a  provozní  náklady  spolku,  nákup  drobného 
majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000 Kč
Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, Městečko 5, 
Rajhrad
 ■ dotace na částečné pokrytí provozních nákladů rajhradského 

týmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč
OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad
 ■ dotace na provozní náklady, opravy a údržbu a nákup sportov-

ního nářadí, obnova elektrických zařízení . . . . . . . . . . . 25 000 Kč
Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
 ■ dotace  na  zajištění  materiální  základny  a  pro  chod  Oddílu 

sv. Václava Rajhrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 000 Kč
Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad 
 ■ dotace na akci Adventní tvoření 2023  . . . . . . . . . . . 18 000 Kč

Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
 ■ dotace na podporu sportovní činnosti motokros . . . . 20 000 Kč 

Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, Městečko 5, 
Rajhrad
 ■ dotace na částečné pokrytí provozních nákladů rajhradského 

týmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad
 ■ dotace na provozní náklady, opravy a údržbu a nákup sportov-

ního nářadí, obnova elektrických zařízení . . . . . . . . . . . 25 000 Kč

Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
 ■ dotace  na  zajištění  materiální  základny  a  pro  chod  Oddílu 

sv. Václava Rajhrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 000 Kč

Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093,  
Odbojářů 324, Rajhrad 
 ■ dotace na akci Adventní tvoření 2023  . . . . . . . . . . . 18 000 Kč

Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
 ■ dotace na podporu sportovní činnosti motokros . . . . 20 000 Kč 

Aleš Kasl, Štefánikova 437, Rajhrad
 ■ dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  

a náhradní díly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
 ■ dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou interaktivních 

stezek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 500 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z  rozpočtu města 
Rajhrad na rok 2023 mezi městem Rajhrad a dále uvedenými sub-
jekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 

Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412, 9. Května 584, 
Rajhrad 
 ■ dotace v celkové výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

 - zajištění 11. ročníku závodu v poslušnosti . . . . . . 10 000 Kč
 - pořízení motorového vyžínače . . . . . . . . . . . . . . . 10 000 Kč

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. Května 559, Rajhrad
 ■ dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-

menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci  léčiv, vy-
bavení  pro  včelaře  a  provozní  náklady  spolku,  nákup  drobného 
majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000 Kč

Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, Městečko 5, 
Rajhrad
 ■ dotace na částečné pokrytí provozních nákladů rajhradského 

týmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad
 ■ dotace na provozní náklady, opravy a údržbu a nákup sportov-

ního nářadí, obnova elektrických zařízení . . . . . . . . . . . 25 000 Kč

Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
 ■ dotace  na  zajištění  materiální  základny  a  pro  chod  Oddílu 

sv. Václava Rajhrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 000 Kč

Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093,  
Odbojářů 324, Rajhrad 
 ■ dotace na akci Adventní tvoření 2023  . . . . . . . . . . . 18 000 Kč

Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
 ■ dotace na podporu sportovní činnosti motokros . . . . 20 000 Kč 

Aleš Kasl, Štefánikova 437, Rajhrad
 ■ dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  

a náhradní díly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč

Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
 ■ dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou interaktivních 

stezek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 500 Kč
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Dotace bude použita na zakládání a údržbu políček pro zvěř 
a  jiné volně žijící živočichy nákup a rozvoz krmiv,  léčiv, pohonné 
hmoty, údržbu a servis myslivecké techniky, stavbu a opravy zaří-
zení pro přikrmování a chov zvěře a nákup umělých nor a sklopců 
ke  snížení  predačního  tlaku  na  drobnou  zvěř  a  domácí  zvířata, 
částečné pokrytí nákladů na zazvěření honitby.
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Mysliveckému spolku Rajhrad, 
Popovice Holasice, z.s.  IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 80 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok 2023 Vodáckému klubu „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spo-
lek SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 
100 000 Kč
Dotace bude použita na:
pronájem sportovišť  
(bazén, posilovna, lezecká stěna) . . . . . . . . . . . . . . . . .20 000 Kč
soustředění (ubytování, pronájem sportovišť) . . . . . . . .20 000 Kč 
údržba a nákup sportovního vybavení  
(lodě, ochranné pomůcky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 000 Kč
oprava a provoz klubového vozidla a vleku  
(opravy, pojištění) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30 000 Kč
závody ČR (provozní náklady, ceny pro vítěze) . . . . . . .10 000 Kč
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Vodáckému klubu „Klub vodáků 
Rajhrad,  pobočný  spolek SVoČR“,  IČ 75137747,  9.  května 354, 
664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok 2023 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč

Dotace bude poskytnuta na zajištění opravy havarijního stavu 
omítek a freskové výzdoby stropu vnitřního pláště kostela sv. Petra 
a Pavla, která ohrožují svojí nestabilitou návštěvníky chrámu. 
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Benediktinskému opatství Raj-
hrad, Klášter 1 664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč 
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok 2023 RAFK Rajhrad, z. s.,  fotbalovému klubu Rajhrad, Měs-
tečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 942 000 Kč

Dotace bude použita na:
 • Technické a sportovní vybavení areálu a diváckého zázemí 
vč. oprav a rekonstrukcí
 • zastřešení hráčských střídaček novým polykarbonátem ....... 70 000 Kč
 • pořízení aerifikátoru a příslušenství na provzdušňování  
hrací plochy ..............................................................................95 000 Kč

 • pořízení a instalace úpravny užitkové vody ............................ 50 000 Kč
 • stavební práce nutné k instalaci úpravny ............................... 10 000 Kč
 • prohloubení a vyčištění stávající studny ................................. 10 000 Kč
 • rekonstrukce kabiny rozhodčích, výměna sprchového koutu ... 30 000 Kč
 • výměna vstupních plastových dveří do kabin 2 ks ..................30 000 Kč
 • redukční a bezpečnostní prořez stromů v areálu RAFK ........ 69 000 Kč 

 364 000 Kč 
 • Pronájmy hracích a tréninkových ploch, startovné,  
soustředění ................................................................ 60 000 Kč

 • Částečné pokrytí provozních nákladů, výdaje  
na dopravu, pořadatelství, údržba hřiště a nemovitostí,  
nákup sportovního hráčského materiálu ................. 500 000 Kč

 • Dětský, hudebně – sportovní den na kluzišti ..............18 000 Kč
 • Celkem .................................................................... 942 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města  Rajhrad  pro  rok  2023  RAFK  Rajhrad,  z.  s.,  fotba-
lovému  klubu Rajhrad Městečko  1029,  664  61 Rajhrad,  ve  výši 
942 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok 2023 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masa-
rykova 305 664 61 Rajhrad ve výši 320 000 Kč

Aleš Kasl, Štefánikova 437, Rajhrad
 ■ dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  

a náhradní díly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000 Kč
Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
 ■ dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou interaktivních 

stezek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 500 Kč

 ■ Neschválila: 
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu  města  Rajhrad 

pro  rok  2023  spolku  KasPro  Cats  –  kastrační  program  z.  s., 
IČ  06169775  ve  výši  10  000  Kč  na  pokrytí  nákladů  spojených 
s provozem spolku z důvodu, že cílem poskytování dotací je pod-
pora místních organizací a jednotlivců, kteří prezentují své výsled-
ky v Rajhradě a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ rozhodnutí o poskytnutí dotace „MŠ Rajhrad Šablony I. OP JAK“
 ■ inventarizační zprávu města Rajhrad za rok 2022
 ■ soupis majetku v Restauraci U Opla v Rajhradě, který předložila 

paní Ing. Helena Krejčiříková a je v jejím vlastnictví
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 17. 1. 2023 do 22. 3. 2023

Rada města na své 7. schůzi,  
konané dne 29. 3. 2023:

 ■ Schválila: 
 ■ pronajmout  nebytové  prostory  (restaurace  U  Opla)  v  budově 

Masarykova č. p. 48 v Rajhradě paní Renatě Kučerové, Tovární 82, 
Rajhrad
 ■ Účetní závěrku za rok 2022 Základní školy T. G. Masaryka Raj-

hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. Masa-

ryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve výši 
315 585,45 Kč tak, že 309 585,45 Kč bude převedeno do rezervní-
ho fondu a 6 000 Kč do fondu odměn
 ■ převod prostředků z fondu rezervního do fondu investičního ve 

výši 300 000 Kč
 ■  odvod finančních prostředků ve výši 300 000 Kč z investičního 

fondu Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, do rozpočtu města Rajhrad (zřizovatele).
 ■ ceník výkonů a náhradních dílů platný pro rok 2023 ke Smlou-

vě o provádění servisních prací pro obec Rajhrad mezi městem 
Rajhrad,  IČ 00282456 a společností Pavel Kuběja – Empemont, 
IČ 47822147
 ■ žádost  Vodárenské  akciové  společnosti,  a.  s.  o  nakoupení 

100 kusů nových vodoměrů Qn za 1 089 Kč bez DPH

Zastupitelstvo města Rajhradu na III. 
zasedání, konaném dne 8. 3. 2023

projednalo a 
 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č.7/2022 provedené Radou města
 ■ střednědobý výhled rozpočtu města Rajhrad na roky 2024–2025
 ■ rozpočet  města  Rajhrad  na  rok  2023  v  závazných  ukaza-

telích  na  paragrafy,  jehož  příjmy  činí  97  543  300  Kč,  výdaje 
117 962 000 Kč, financování v příjmech 20 418 700 z vlastních 
zdrojů (tj. použití přebytku hospodaření z minulých let) a Rozpočet 
fondu zaměstnavatele na rok 2023 a pravidla jeho tvorby a použití
 ■ směrnici č. 1/2023 o poskytování příspěvku na stravování za-

městnanců a uvolněných zastupitelů města formou stravenkového 
paušálu
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok 2023 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. 
IČ 49457021Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 80 000 Kč
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 ■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemo-
vité věci s omezujícími podmínkami č. 22/171 na převod pozem-
ků p. č. 9/4 a 450/1, vše k. ú. Rajhrad mezi Českou republikou – 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo 
nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2,  IČ 69797111 jako 
převodcem a městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako nabyvatelem

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Veřejnoprávní  smlouvy  poskytnutí 

individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2023 Mys-
liveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. IČ 49457021, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 80 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu města  Rajhrad  pro  rok  2023  Vo-
dáckému klubu  „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spolek SVoČR“, 
IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro  rok  2023  Be-
nediktinskému  opatství  Rajhrad,  Klášter  1,  664  61  Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2023 RAFK 
Rajhrad,  z.  s.  fotbalovému  klubu  Rajhrad,  Městečko  1029, 
664 61 Rajhrad, ve výši 942 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu města  Rajhrad  pro  rok  2023  Tě-
locvičné  jednotě Sokol Rajhrad,  IČ 48480380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad ve výši 320 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu města  Rajhrad  pro  rok  2023  
Tanečnímu  studiu  Rapido  z.s.,  Syrovická  775,  664  61  Rajhrad, 
IČ 0652785 ve výši 40 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro  rok  2023 Mo-
ravské hasičské  jednotě – hasičský sbor Rajhrad,  IČ 01454820, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 135 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2023 Spor-
tovnímu klubu Judo a Ju-Jutsu Rajhrad, Tyršova 267, 664 61 Raj-
hrad, IČ 27020479 ve výši 60 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2023 spolku 
RajBaba, z.s. Husova 409, 664 61 Rajhrad, IČ 17884594 ve výši 
100 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  bezúplatném  převodu 

vlastnického  práva  k  nemovité  věci  s  omezujícími  podmínkami 
č. 22/172 na převod pozemku p. č. 857, k. ú. Rajhrad mezi Čes-
kou republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech majet-
kových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2, 
IČ 69797111 jako převodcem a městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako nabyvatelem
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  bezúplatném  převodu 

vlastnického  práva  k  nemovité  věci  s  omezujícími  podmínkami 
č.  22/171  na  převod  pozemků  p.č.  9/4  a  450/1  vše  k.ú.Rajhrad 
mezi Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, 
Praha 2, IČ 69797111 jako převodcem a městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako nabyvatelem

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu  o  činnosti  rady města  za  období  od  14.  12.  2022  do 

8. 3. 2023

 ■ Pověřilo
 ■ člena zastupitelstva Jiřího Skládanku k výkonu funkce obřadní-

ka občanských sňatků a jiných slavnostních obřadů

Dotace bude použita na:
Krytí provozních nákladů, pořízení drobného majetku a spor-

tovního nářadí. Tato položka slouží k profinancování dodávek elek-
třiny včetně úhrady za elektřinu pro osvětlení kluziště v době jeho 
provozu v zimních měsících, plynu, vodné a stočné, revize apod., 
a pořízení cvičebních pomůcek a mobiliáře. Do této částky kromě 
výše uvedeného spadá i podpora činnosti šachového oddílu a jeho 
účasti na Mistrovství Moravy a Slezska v šachu ve výši 15 000 Kč, 
podpora konání indiánského běhu v Rajhradě ve výši 10 000 Kč. 
Dále  pak  na  opravy  a  údržbu  areálu  sokolovny  včetně  zařízení 
dvora a hřiště pro plážový volejbal a areálu tenisových kurtů.
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu  města  Rajhrad  pro  rok  2022  Tělocvičné  jednotě  Sokol 
Rajhrad  IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 
320 000 Kč
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 

2023 Tanečnímu studiu Rapido z.s., Syrovická 775, 664 61 Rajhrad, 
IČ 0652785 ve výši 40 000 Kč

Dotace bude poskytnuta na nové kostýmy, dopravu a startovné 
na novou soutěžní sezónu.
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Tanečnímu studiu Rapido z.s., 
Syrovická 775, 664 61 Rajhrad, IČ 0652785 ve výši 40 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok  2023  Moravské  hasičské  jednotě  –  hasičský  sbor  Rajhrad, 
IČ 01454820 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 135 000 Kč

Dotace bude použita na:
Pořízení 15 pivních setů (lavice a stoly), které budou využívány 

na akcích města, pořízení jednovrstvých zásahových obleků k do-
plnění aktuálního početního stavu. Dále budou hrazeny provozní 
náklady spojené s činností sboru a kroužku mladých hasičů (tech-
nické prohlídky vozidel, povinná ručení, opravy a úpravy vozidel, 
startovné  na  soutěžích  atd.).  Další  položkou  je  hrazení  nákladů 
spojených s pořádáním akcí Rajhradské pálení čarodějnic a Oslav 
140 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě.
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Moravské hasičské  jednotě – 
hasičský sbor Rajhrad,  IČ 01454820, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 135 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu města Rajhrad  pro 

rok  2023  Sportovnímu  klubu  Judo  a  Ju-Jutsu  Rajhrad,  Tyršova 
267, 664 61 Rajhrad, IČ 27020479 ve výši 60 000 Kč

Dotace bude použita na nákup nových žíněnek, pro zajištění 
několika sportovních tréninků mimo tělocvičnu a na pořádání klu-
bových soutěží.
 ■  veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2023 Sportovnímu klubu Judo a Ju-
-Jutsu Rajhrad, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad, IČ 27020479 ve výši 
60 000 Kč
 ■   poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu  města  Rajhrad 

pro rok 2023 spolku RajBaba, z.s. Husova 409, 664 61 Rajhrad, 
IČ 17884594 ve výši 100 000 Kč

Dotace bude použita na pokrytí části nákladů na akce:
 • Babská veselice 27. 5. 2023 (půjčovné krojů 60 000 Kč, 
drobný materiál 10 000 Kč půjčovné a dopravné inventáře 
10 000 Kč) 

 • Dýňobraní & Gulášfest 7. 10. 2023 (drobný materiál a věcné 
ceny 15 000 Kč)

 • Mikulášská pro děti 2. 12. 2023 (věcné ceny pro děti 
5 000 Kč)

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Rajhrad pro  rok 2023 spolku RajBaba, z.s. Husova 
409, 664 61Rajhrad, IČ 17884594 ve výši 100 000 Kč
 ■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovi-

té věci s omezujícími podmínkami č. 22/172 na převod pozemku 
p. č. 857, k. ú. Rajhrad mezi Českou republikou – Úřadem pro za-
stupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 
128 00 Nové Město, Praha 2, IČ 69797111 jako převodcem a měs-
tem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
nabyvatelem

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
„Přišlo jaro do vsi…“ co jsme se ho letos načekali! A co teprve 
děti,  které  se  těšily,  až  konečně odloží  šály,  čepice,  rukavice 
a budou moci  trávit  více  času  venku a běhat  a  skákat.  Jako 
každý rok jsme přivolávali a vítali jaro básničkami a písničkami. 
S jarním programem přijela za dětmi paní Veselá, jejíž Muziko-
hrátky děti znají a vždy se na ně těší.

Rovněž,  v  hudebním  programu,  s  názvem  „Velikonoční 
tradice se Sárou“, se děti seznámily s tradicemi a zvyky, které 
patřily nebo stále ještě patří k velikonočním svátkům. Nejen, že 
se dověděly spoustu nových věcí, ale také se vydováděly při pí-
sničkách autorky a interpretky Sáry Nové. Příjemnou atmosféru 
Velikonoc se podařilo ve  třídách a prostorách naší školky vy-
kouzlit také díky ochotě a trpělivosti rodičů našich dětí. Vytvářeli 
s dětmi velikonoční dekorace, ať už doma, nebo při společných 
„dílničkách“ ve třídách. Některé výrobky a dekorace byly sku-
tečně malá umělecká dílka.

K jaru patří i „jarní úklid“. A ten je zapotřebí všude. To a ještě 
více se děti dověděly v programu, se kterým do školky přije-

lo divadlo Kejkle. V představení „Kometa není popleta“ si děti 
ověřily svoje znalosti o naší planetě a o vesmíru. Také už ví, 
že je nutné naši Zemi chránit, pomáhat jí, aby zůstala krásná 
a zdravá. My na to navážeme při příležitosti Dne Země. Nabízí 
se spousta činností, které děti zaujmou a při kterých se naučí 
i spoustu praktických dovedností, jako je setí semínek, sázení 
rostlinek, péče o ně. A v neposlední řadě, nechme si o tom od 
dětí vyprávět.

Ivana Kabelková

Mateřská škola Rajhrad, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
msrajhrad.webnode.cz

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Mistrovství ČR v řezu révy vinné 2023

Střední zahradnická škola Rajhrad se v měsíci březnu zúčast-
nila Mistrovství ČR v řezu révy vinné 2023. Máme druhé místo! 
Kateřina Janů se umístila na krásném druhém místě! Gratuluje-
me a děkujeme za vynikající reprezentaci naší školy!

Zdroj www školy

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad,  

www.skolarajhrad.cz

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

http://msrajhrad.webnode.cz
http://www.skolarajhrad.cz
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Všichni jsme věděli, že naše půlroční práce bude zničená, aby 
z ní mohla být vytvořena sádrová forma, ze které si následně 
každý  odlije  svou  sádrovou  podobu  autoportrétu. Neumíte  si 
představit, kolik prachu a odpadu vzniká při sochařské tvorbě. 
Zde se děti učily také pořádku – uklidit si nejenom svůj pracovní 
prostor, ale i prostor celého ateliéru.

Byla to velmi náročná práce, jak na manuální zručnost a po-
užívání nástrojů, tak na zkoušku trpělivosti, odhodlání a odvahy. 
Bylo na každém, jestli vůbec, nebo jak, dokončí své dílo. Proto 
nám všem bylo líto, když jsme zjistili, že svá díla nemáme kde 
ukázat. Prostory byly buď nevhodné, nebo zadané. Nadšeně 
jsme přijali náhodnou možnost vystavení v kostele Nanebevze-
tí Panny Marie a sv. Václava ve Znojmě-Louce, kde byla část 
soch vystavena měsíc.

S prvním dnem roku 2023 jsme mohli naše díla instalovat 
v  dostupném  a  krásném  prostoru  Benediktinského  kláštera 
v Rajhradě. Nevěděli  jsme předem,  jak dlouho zde naše prá-
ce mohou být umístěny, ale byli jsme vděčni za tuto možnost. 
Otázkou zůstává, jestli se najdou i jiné vhodné prostory. Bude 
i jiná příležitost pro výstavu? Jaké jsou vůbec možnosti vysta-
vovat v našem regionu?

Hana Faltýnková
Jana Zapletalová

 ■ Úspěch v tanečním oboru

S tanečním oborem jsme se 27. 3. 2023 zúčastnili krajské pře-
hlídky dětského scénického tance v Roškotově divadle v Ústí 
nad Orlicí. Na přehlídku  jsme vytvořili  dvě choreografie. Žáci 
2.  a 3.  ročníku si  vybrali  téma vesmír. Nastudovali  odbornou 
literaturu, využili poznatky z výuky ve škole, přidali své vlastní 
zájmy a vše rozpracovali. Současně toto téma zpracovával náš 
korepetitor  a učitel Vladan Ronner  jako hudební  skladbu. Po 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ Ohlédnutí, aneb co se dělo v ZUŠ
Před dvěma měsíci jsme zahájili druhé pololetí, pojďme se teď 
poohlédnout za tím prvním. V hudebním oboru jsme v sále naší 
ZUŠ uspořádali několik školních besídek určených široké veřej-
nosti. Jejich termíny byly předem zveřejněny na internetových 
stránkách ZUŠ. Žáci  vystoupili  také na  rozsvícení  vánočního 
stromu v Rajhradě a Žabčicích či na zahájení výstavy obrazů 
p. uč. Hochmanové v Městské knihovně. Již tradičně jsme po-
řádali  Vánoční  koncert  ZUŠ  v  Kapitulní  síni  Benediktinského 
kláštera. 

 Akcí výtvarného oboru byla hojnost. Za zmínku stojí pře-
devším výstava k akci „Děti a hudba“ konaná 8. 10. až 3. 11. 
2022  v  kostele  Nanebevzetí  Panny  Marie  a  sv.  Václava  ve 
Znojmě-Louce, kde se žáci prezentovali šesti sochařskými au-
toportréty a pěti velkoplošnými pracemi. Dále soutěž „Co vyprá-
ví voda“, konaná 1. 12. 2022 v Městské knihovně v Rajhradě. 
Zde byli oceněni naši žáci Timea Blažková (1. místo) a Vojtěch 
Kalvoda (2. místo), kteří postoupili do krajského kola. S prvním 
dnem roku 2023 byla v Benediktinském klášteře nainstalována 
výstava sochařských autoportrétů žáků ZUŠ Rajhrad s otevře-
nou dobou trvání.

 Taneční obor opět otevřel přípravný ročník studia. Žáci ně-
kolikrát předvedli svoji práci na ukázkových hodinách pro rodi-
če. Starší žáci se prezentovali na vánočních koncertech v br-
něnském divadle Barka, v Rajhradě a v Židlochovicích. 

Blanka Bartlová
Jana Zapletalová

 ■ Výstava sochařských autoportrétů žáků ZUŠ 
Rajhrad „Takhle se vidím já“ 

Po celých devět měsíců se pod rukama žáků rajhradského vý-
tvarného oboru ZUŠ rodila do hlíny podoba jejich vlastního ob-
ličeje,  jejich autoportrét. Škola nám umožnila vstup odborníka 
do sochařských vyučovacích hodin. Jednalo se přímo o mistra 
sochařského Jiřího Kamenskich. Všichni žáci se museli naučit 
dívat  se  na  svoji  hlavu  ze  všech  stran  pomocí  zrcadla  a  fo-
tografických  snímků  hlavy  ze  všech  jejích  úhlů.  Bylo  úkolem 
každého  z  nich  zachytit  nejen  správnou  anatomickou  stavbu 
hlavy, krku a mnohdy i ramen, ale i svoji podobu a výraz. Ne-
musím zmiňovat, kolikrát každý z nich začínal znova a znova, 
když musel nesprávně vytvořenou část seříznout. Na dřevěné 
konstrukci,  kterou si  každý musel  vystavět a která měla nést 
poměrně velkou tíhu hliněné hmoty, se pomalu začaly rodit jed-
notlivé osobnosti – mnohdy za doprovodu smíchu, ale i slziček. 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY 
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Obrázky budou vyměněny za nové 2. a 23. 5. 2023. Celé 
toto „výtvarné putování“ bude ukončeno v polovině června. Ne-
nechte si ujít možnost vidět zapomenutou poezii denních pohle-
dů na život i svět a zároveň poznat výtvarný růst dětí.

Hana Faltýnková
https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Matematika v Rajhradě žije!
Naši žáci jsou letos velmi úspěšní v matematických soutěžích. 
Žáci druhého stupně se účastnili soutěže PYTHAGORIÁDA, do 
okresního  kola  se probojoval  ze 6.  tříd Denis Kostelecký,  ze 
7. tříd Jan Kubát, z 8. tříd Monika Špánková a z 9. tříd Aleš Pop 
a Denisa Navrátilová. V okresním kole ve své kategorii obsadil 
Jan Kubát krásné 2. místo.

Dále se někteří žáci (2.–9.  třída) účastnili soutěže MATE-
MATICKÝ KLOKAN,  nejúspěšnějšími  řešiteli  v  celorepubliko-
vém měřítku byli opět Jan Kubát a Jiří Sedláček (7. třída). Oba 
získali více než 110 ze 120 možných bodů.

V  těchto  dnech proběhlo  okresní  kolo matematické olym-
piády, do okresního kola postoupilo neuvěřitelných 15 žáků ze 
6. a 7. ročníku. Jmenovitě: Sana Al-Jaf, Adam Komenda, Denis 
Kostelecký, Sabina Tománková (6. třída); Jakub Maťák, Matyáš 
Knötig, Jan Kubát, Tamara Manová, Adam Šalovský, Viktoria 
Dutková, Klára Fuchsová, Martin Huňka, Martina  Janulíková, 
Mikuláš Křivánek a Jiří Sedláček (7. třída). Jakub Maťák a Jan 
Kubát se umístili na skvělém druhém místě!

Účastníci Okresního kola matematické olympiády na gym-
názium ve Šlapanicích ze ZŠ TGM Rajhrad

Tímto  děkuji  především  našemu  učiteli  Davidu  Pejchlovi, 
který se věnuje matematickým soutěžím.

Veronika Vlasáková,  
vedoucí předmětové komise matematiky

částech jsme pak pohybovou a taneční sekci skládali k sobě. 
Zakomponovali  jsme též mluvené slovo, a to české a afrikán-
ské. Choreografii děti nazvaly  „Hvězdářův sen“. Na přehlídce 
byla  porotou  oceněna  za  citlivost  skupiny. Choreografie  „Ne-
boj se vstoupit“ 4. a 5. ročníku byla oceněna za citlivou práci 
s rekvizitou, hudbou, skupinou a za interpretaci. Byla vybrána 
jako reprezentant Jihomoravského kraje do celostátní přehlíd-
ky v Kutné Hoře. Zde jsme pracovali s tématem časoprostoru, 
s černými látkovými tunely a hrou na tělo. Použili jsme hudbu 
současného skladatele Aleše Březiny. 

Naše tanečníky můžete vidět 27. 5. 2023 na Babských ho-
dech v Rajhradě. Dále budou děti tančit v brněnském divadle 
Barka v rámci tanečního festivalu „Mezi městy“. V červnu po-
jedeme tančit do Prahy a 9. 6. 2023 roztančí všechny skupiny 
tanečního oboru Restauraci Na Kině.

Pavla Hraničková
Jana Zapletalová

 ■ Pozvánka na výstavu prací mladých výtvarníků
Zveme vás všechny k prohlídce prací,  které vytvořili  žáci  vý-
tvarného oboru Základní umělecké školy v Rajhradě, pod ve-
dením paní učitelky Hany Faltýnkové. Výstava byla instalována 
11. dubna 2023 v Městské knihovně v Rajhradě a má jednotný 
název  „ZÁTIŠÍ“. Můžeme zde pozorovat zátiší evropské  i mi-
moevropské  krajiny,  nebo  zátiší  běžně  používaných  nádob, 
ale  i  zátiší míst,  která denně míjíme bez povšimnutí, protože 
se nám nelíbí. I v nich se dá najít kousek poezie. Obrázky jsou 
zpracovány akvarelovou a temperovou malbou, suchým paste-
lem a v neposlední řadě oblíbenou grafickou technikou, která je 
mnohdy doplněna lavírovanou malbou. Překvapí vás tento ne-
tradiční pohled dětí, které se nebojí experimentovat se stavbou 
obrazu i s tvary věcí, které my dospělí vnímáme jinak.

https://www.zuszidlochovice.cz
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
BEATA BRYCHTOVÁ
NATÁLIE DOLEŽALOVÁ
ONDŘEJ NAVRÁTIL

NIKOL HANÁKOVÁ
AMALIE PIVODA

 ■ Naše řady opustili:
MARTA ČUPROVÁ
JIŘÍ DOČKAL
BENEDIKT HALOUZKA
VLADIMÍR CHYTKA
PETRA KLIMEŠOVÁ

VÁCLAV KOUTNÝ
JOSEF MICHLÍČEK
JAROSLAV ROZSÍVAL
JAN RUS
LUBOŠ ŽÁK

 ■ Blahopřejeme našim jubilantům

 Paní Emilie Bunďálková 
oslavila v měsíci únoru 
91. narozeniny. Přejeme 
stále úsměv na tváři 
a pevné zdraví.

 Paní Irena Vojtková 
oslavila v měsíci únoru 

své 90. narozeniny.  
Přejeme stále veselou  
mysl a pevné zdraví.

 Paní Marie Drápelová 
oslavila v únoru své 80. 
narozeniny. Gratulujeme 
a přejeme hodně radosti 
ze života a pevné zdraví.

 Dne 9. 3. 2023 
oslavili manželé Josef 
a Danuše Sedláčkovi 
diamantovou svatbu – 
60 let manželského život. 
Do dalších společných 
let přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti.

 ■ Žáci ZŠ TGM Rajhrad na výtvarné soutěži 
Zámecký superhrdina
Žáci 2. stupně naší školy se během února zúčastnili celorepub-
likové výtvarné soutěže, kterou vyhlásil zámek Slavkov u Brna. 
Do soutěže se přihlásilo 37 škol z celé České republiky a po-
rotci vybírali ze 600 zaslaných prací. Úkolem žáků bylo vytvořit 
komiks na téma „ZÁMECKÝ SUPERHRDINA“. V březnu infor-
mační centrum vyhlásilo vítěze ve třech kategoriích. První ka-
tegorie byla pro mateřské školy, druhá kategorie pro 1. stupeň 
základních škol a třetí kategorie pro 2. stupeň základních škol. 
Naše škola zaslala 7 výtvarných prací. V kategorii pro 2. stupeň 
se na 1. místě umístila žákyně 8. ročníku naší základní školy 
Sofie Valnohová. Předávání cen proběhlo při slavnostním za-
hájení nové sezóny zámku Slavkov u Brna 25. března 2023, 
ceny  vítězům  předával  starosta  Slavkova.  Výstava  bude  pro 
veřejnost otevřena asi do poloviny května 2023. 

Žákyně ZŠ TGM Rajhrad Sofie Valnohová přebírá 1. cenu 
od starosty města Šlapanice

Vítězná práce  Další velmi pěkná  
Sofie Valnohové   rajhradská práce

Naďa Stryková
https://www.zsrajhrad.cz

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://www.zsrajhrad.cz
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 ■ Opravy v benediktinském klášterním kostele
Koho  letos  vylákalo  lednové  slunce  na  vycházku  do  areálu 
benediktinského opatství,  ten byl zaskočen zavřenými kostel-
ními dveřmi a  stavební ohradou s nápisem Zákaz  vstupu na 
staveniště. Začala plánovaná 2. etapa oprav fresek v opatském 
kostele sv. Petra a Pavla. Je naplánovaná na tři roky a potom 
se přesune na další pole kupole. Musíme se tedy obrnit trpěli-
vostí, ale jinak to nejde při tak náročných opravách významné 
památky letošního jubilanta – v závěru roku totiž uplyne 300 let 
od úmrtí velikána české barokní gotiky Jana Blažeje Santiniho 
Aichela. Santini sice viděl při svých kontrolních cestách do Raj-
hradu kostel rychle růst, za dvě stavební sezóny byl vystavěn 
až po římsy, ale dokončení v roce 1730 se už nedožil. Zemřel 
náhle 7. prosince 1723 ve věku nedožitých 47  let. Přesto za 
svůj plodný život vytvořil desítky stavebních památek, které sice 
nestavěl, ale projektoval a na většinu z nich také dohlížel.

Fresky, které jsou nyní restaurovány, vytvořil moravský ma-
líř Jan Jiří Etgens v  letech 1726–1729. Santini  je  tam ani ne-
plánoval, v průběhu výstavby se takto rozhodl investor probošt 
Pirmus pozměnit koncepci výzdoby chrámu. Je zde zastoupen 
ještě jeden malíř – Josef Winterhalder ml. (1743–1806), který 
nahradil  původní  Etgensovu  fresku  nad  presbytářem  kostela 
v  roce 1776. Muselo se  to udělat, protože kostel s klášterem 
byly poškozeny silným zemětřesením pod  jižním Slovenskem 
v roce 1763. Od těchto oprav  je kněžiště osvětlováno 6 okny 
místo devíti původními.

Fresky udivují návštěvníky svojí monumentálností, rozměry, 
ale také tím, jak je do nich vidět z každého místa kostela. Tedy 
bylo. Nyní v  tom částečně brání  lešení. Také samotným fres-
kách ubral čas a povětří na původní živosti barev, protkány jsou 
četnými prasklinami, okna upevněná do omítek v dezolátním 
stavu, vypadlá sklíčka se stávají smrtící pastí pro ptáčky, kteří 
už nemohou ven. 

Proto je určitě záslužné, že staronový majitel – benediktini se 
po třiceti letech od navrácení této památky pustili do systema-
tické opravy. Byla  trochu vynucena odpadnutím kusu výmalby 
v zimě před třemi lety, kdy se napřed musela řešit bezpečnost 
návštěvníků,  potom  míra  poškození  a  nakonec  se  přikročilo 
k opravám klenby nad kostelní kruchtou. Ta skončila na konci 

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 03. 2023 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3767 40,17 25.01.1923 21.03.2023
Muži 1818 38,43 18.07.1932 15.03.2023
Ženy 1949 41,79 25.01.1923 21.03.2023
Děti do 15 let  772 7,24 04.04.2008 21.03.2023
Děti do 18 let  900 8,48 29.04.2005 21.03.2023
Starší 60 let  861 72,96 25.01.1923 31.03.1963 
Možní voliči 2867 50,12 25.01.1923 26.03.2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3767 40,17 25.01.1923 21.03.2023
Muži 1818 38,43 18.07.1932 15.03.2023
Ženy 1949 41,79 25.01.1923 21.03.2023
Děti do 15 let 772 7,24 04.04.2008 21.03.2023
Děti do 18 let 900 8,48 29.04.2005 21.03.2023
Starší 60 let 861 72,96 25.01.1923 31.03.1963
Možní voliči 2867 50,12 25.01.1923 26.03.2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3767 40,17 25.01.1923 21.03.2023
Muži 1818 38,43 18.07.1932 15.03.2023
Ženy 1949 41,79 25.01.1923 21.03.2023
Děti do 15 let 772 7,24 04.04.2008 21.03.2023
Děti do 18 let 900 8,48 29.04.2005 21.03.2023
Starší 60 let 861 72,96 25.01.1923 31.03.1963
Možní voliči 2867 50,12 25.01.1923 26.03.2005
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minulého roku, ale lešení na první velkou loď bylo málo a nové 
je drahé. Došlo na levnější řešení, ale technicky náročnější. Ře-
meslníci pod vedením pana Tomáše Vidláka, pracujícího pro fir-
mu Trojstav z Telče, se ujali tohoto náročného úkolu. Bylo třeba 
vybudovat  dřevěnou konstrukci,  která  vyplní  celý prostor  lodě 
a na takto vzniklé podestě se postaví kovové lešení. Tentokrát 
jsme jejich zručnost a fortel při práci nemohli sledovat, ale pama-
tujeme si,  jak v zahrádce před Tavernou vyrostla barokní kon-
strukce střechy, kterou po rozebrání usadili na střechu restaura-
ce. Tato parta mladých tesařů pracuje pro klášter již několik let 
a zanechala tady dlouhotrvající dílo skryté pod taškami klášter-
ních střech. Vždycky jsem je obdivoval, jak za každého počasí 
od rána do večera pracují ve výškách a zručně tam dopravují 
nadměrné trámy, nehledíce na déšť, mráz či pražící slunce.

Ale dočasné lešení? To je dílo jen na pár let a pak pomine 
(kuchaři by o pomíjivosti díla mohli vyprávět). Do té doby se my, 
návštěvníci kostela sv. Petra a Pavla můžeme „kochat“. Máme 
tady  v Rajhradě  takovou novou  kuriozitu  –  gotickou  katedrá-
lu  v  barokním chrámu! Když  vstoupíte  otevřenými  dveřmi  do 

kostela,  naskytne  se  vám 
pohled  na  les  dřevěných 
pilířů  a  skrze  něj  netradiční 
pohled do nitra kostela, kte-
rý skrze toto „kukátko“ ještě 
více  než  předtím  rozevírá 
svou náruč příchozím. Leše-
ní  má  i  gotickou  vertikalitu, 
protože  sahá  až  po  římsu 
nad  varhanami  a  svou  ko-
vovou  částí  vyplňuje  celou 
kupoli,  kde  pracují  další 
„včeličky“  –  restaurátorky 
a  restaurátoři  firmy  pana 
Filipa Menzela z Olomouce. 
To oni  jsou mistry  bolavých 
zad,  zablokovaných  krků 

a zmrzlých  těl. Jejich práce  je nadčasová, ale vidět bude, až 
lešení zmizí. A znovu nás zrak potáhne vzhůru, postavy opět 
ožijí, uslyšíme zpěv andělů a ostatních nebešťanů, zahřejí nás 
rozjásané barvy, které přebíjejí pozemský chlad.

A  jakoby  na  zkoušku  už  teď můžete  kousek  jejich  práce 
obdivovat, když se zastavíte pod kůrem, kousek mimo něj za 
kropenkami, pohlédněte vzhůru a uvidíte andělský orchestr hra-
jící na 27 barokních nástrojů. Tak ať se vám při všelikém tom 
kochání nezatočí hlava! Více fotografií ve fotokronice na zadní 
straně zpravodaje.

Ivan Zálešák, foto Vladan Vlček

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU VU3V 
V RAJHRADSKÉ KNIHOVNĚ

Kritéria k přihlášení a nároky na studium:
 ■ Studovat  může  občan  důchodového  věku  (osoba,  která 

dosáhla věku, ve kterém má nárok na pobírání starobního dů-
chodu) nebo invalidní důchodce. 
 ■ Časová  náročnost  studia  je  cca  1,5  hod.  1x  za  14  dní, 

vždy v úterý v 15–16.30 hodin v Městské knihovně Rajhrad 
(studenti sledují společně přednášku, poté společně vypracu-
jí test, k testům jsou k dispozici studijní materiály). Následně 
doma  nebo  v  knihovně  studenti  vypracují  test  samostatně 
a odešlou elektronicky na univerzitu. Po absolvování semest-
ru je závěrečný test.
 ■ Za jeden semestr (6 přednášek) je vybírán poplatek 400 Kč.
 ■ Témata  přednášek  namátkou:  Barokní  architektura  v  Če-

chách, České dějiny a jejich souvislosti, Čínská medicína v naší 
zahrádce, Genealogie, Leonardo da Vinci, Lidské zdraví, Pozo-
ruhodný svět hub aj.
 ■ Podrobnosti najdete na https://e-senior.czu.cz/

Zájemci o první semestr (říjen až prosinec 2023) hlaste se 
v knihovně osobně, můžete i mailem knihovna@rajhrad.cz do 
30. května 2023. VU3V s lektorkou bude otevřena jen v případě 
aspoň 10 zájemců.

AKTUALITY
 ■ Účastníkům soutěže Lovci perel sdělujeme, že 9. června 

se uzavře letošní ročník. Termín slavnostního vyhlášení a pře-
dání cen včetně perlového dortu ještě upřesníme.
 ■ Upozorňujeme čtenáře,  že  v  týdnu od 3.  do 7.  července 

bude knihovna mimo provoz

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Alena Mornštajnová: Les v domě  – Neuvěřitelné.  Jed-

ním  slovem  neuvěřitelné. Mornštajnová  je  Paní  Vypravěčka 
a Les/ž v domě to jenom dokládá. Chytí vás na začátku a pustí 
až na konci. Je to temné, syrové a brutální, v tomto směru to 
jistým směrem vybočuje z autorčiny tvorby. Je to jiné a přitom 
stejné. Dýchne na vás celá škála emocí. Já na konci zůstala 
naprosto rozložená. Je to takový... životní příběh ve své nejsy-
rovější formě. Alespoň pro mě. A já před autorkou smekám, že 
něco tak silného a temného dokázala napsat s takovou grácií. 
Je  to brutální knížka, ale zároveň naprosto úchvatná, byť  to 
zní  docela  zvláštně. Tuhle  knížku  prostě musíte  zažít,  jinak 
to nejde.
 ■ Michaela Klevisová: Vraní oko – Mám ráda, jak autorka 

vždycky  rozehraje  jednotlivé  vztahové propletence a nastíní 
možné motivy. Já se pak nechám pěkně vodit jako na prováz-
ku a podezřívám postupně úplně všechny. Vypadá to zdánlivě 
docela normálně, ale někde vzadu máte od začátku pocit, že 
něco je ve skutečnosti hodně špatně a pod povrchem se skrý-
vá zlo. Tenhle nejnovější výlet do mokřadů na jižní Moravě mě 
opravdu bavil.
 ■ Josef  Beránek:  Ladislav Heryán  – U  božího mlýna  – 

Dobře  vedený,  čtivý  a moc  zajímavý  rozhovor  s  katolickým 
knězem a salesiánem, který je tak trochu „partyzán“, jak sám 
říká. Leccos může být pro mnohé křesťany provokující, ale to 
je jen dobře.
 ■ Scarlet Willková: Až uvidíš moře  – Pěkná kniha,  která 

zpracovává  méně  známou  část  české  historie.  Něco  málo 

https://e-senior.czu.cz/
mailto:knihovna@rajhrad.cz
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tak  jeho grafické dílo, knižní  ilustrace či exlibris. Výstava čer-
pá z význačných muzejních sbírek např. Muzea Kroměřížska, 
Městského muzea a galerie Dačice, Moravské galerie v Brně, 
Galerie výtvarného umění v Hodoníně, Muzea J. A. Komenské-
ho v Uherském Brodě, Náprstkova muzea v Praze i ze sbírek 
soukromých sběratelů. Kromě portrétů spisovatelů, autoportré-
tů, kreseb a ilustrací, se návštěvníci seznámí s publikacemi, jež 
Švabinský sám vyzdobil nebo do nich literárně přispěl. Menší 
kolekce exlibris bude poprvé pohromadě vystavena společně 
s knihami z jeho osobní knihovny. 

Miroslava Šudomová 

 ■ Edukační programy v Památníku
Příběh knihy je edukační program, který každoročně v Památ-
níku vítá žáky základních škol, prvního i druhého stupně, stejně 
jako studenty středoškolské. V rámci programu je představen 
vývoj knih s řadou ukázek originálů či kopií tištěných nebo ruč-
ně psaných knih. Součástí programu je i představení historické 
benediktinské  knihovny,  ve  které program probíhá. Z důvodu 
nízké  teploty  v  sálu  knihovny  je  program  Příběh  knihy  vždy 
v zimních měsících pozastaven. První skupinky přivítáme opět 
koncem dubna a poslední program uzavřeme v průběhu října. 
Edukační program Nebojte se staroslověnštiny! využívá prosto-
ry stálé expozice, která se věnuje období Velké Moravy. Cílem 
tohoto programu je mnohovrstevnaté přiblížení raného období 
českých dějin,  během nějž na našem území  vzniklo  centrum 
slovanského písemnictví. Žáci se naučí  tuto dobu časově vy-
mezit, seznámí se s jazykovými kořeny současné češtiny a ob-
jeví stopy staroslověnštiny v dnešní mluvě. 

Prostřednictvím stálé expozice se seznámí s literárními pa-
mátkami  velkomoravské  doby  a  s  podobou  staroslověnského 
písma hlaholice a cyrilice. Krátký film, který byl natočen na Slo-
vanském hradišti v Mikulčicích a ve skanzenu v Modré, poskyt-
ne žákům informaci o zvukové podobě staroslověnské modlitby 
Otčenáš. V průběhu programu pracujeme s pracovním listem. 
Oproti Příběhu knihy není tento program omezen ročním obdo-
bím, protože místnost je i v zimě temperována. V závěru roku si 
budeme na mnoha místech republiky připomínat 300 let od úmr-
tí slavného architekta a představitele české barokní gotiky Jana 
Blažeje Santiniho Aichela. Také rajhradský klášter je úzce spjat 
s  tímto slavným autorem,  vždyť  vypracoval  tři  návrhy barokní 
přestavby celého areálu, z nichž jedna byla v okleštěné podobě 
realizována v průběhu radikální barokní přestavby. K připomín-
ce tohoto výročí chystáme počátkem příštího školního roku edu-
kační program, prozatím s pracovním názvem Santiniho stopou. 
Chceme, aby se žáci prostřednictvím informačních i smyslových 
vjemů ponořili do barokního vnímání světa a více se „nadýchali“ 
slohu, který je pro českou krajinu velmi příznačný.

o řeckých emigrantech v Česku jsem slyšela, ale příběh vsa-
zený do kontextu historických událostí se mi moc líbil. Děkuji 
za příjemný čtenářský zážitek.
 ■ Hynek Čapka: Neviditelné kořeny – Výborné! Kniha mě 

přenesla do doby největšího rozmachu  jednoho prvorepubli-
kového města  a  zároveň  do  hektických  dnů  listopadové  re-
voluce v Praze. Obě časové roviny jsou pečlivě zasazené do 
časových reálií, dokonce i jazykově, a příběh je vymyšlen tak, 
že se čtenář nemůže odtrhnout a napjatě očekává, co bude 
v další kapitole.
 ■ Viktorka Hlaváčková: Hory a nekonečno – Cestopis jako 

žádný jiný. Viktorka je těžký drsňák největšího kalibru. To co 
dokázala, je neuvěřitelné. I když s některými autorčiny názory 
nemusím zcela souhlasit, nic to neubírá na tom co dokázala 
jak na  treku,  tak  i při psaní. Opravdu velmi  inspirující. Když 
máš vytoužený cíl, cestu si najdeš.
 ■ Veronika  Hurdová:  Agnes  a  Zakázaná  hora  –  Jedna 

z nejkrásnějších knížek, co  jsem četla. Je sice primárně ur-
čená pro děti, ale o to víc se líbí dospělým. Já sice v poslední 
době začínám být na všechny ty seberozvojové knihy trochu 
háklivá. Ale  tohle  skloubení  fantasy,  rozvoje,  dobrodružství, 
mě hodně bavilo. A ty nádherné ilustrace jsou velký bonus.

Tentokrát jsem knihy vybírala bez jednotící linky, tzv. pro ka-
ždého něco. Ale něco je přece spojuje – vynikající čtenářský 
zážitek. Za anotace děkuji přispívajícím z Databáze knih

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny
Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459,  
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Malíř Max Švabinský jako básník obrazu
Max Švabinský  (1873–1962) patřil  k významným představite-
lům tzv. generace devadesátých  let,  jež položila základy čes-

kému modernímu  výtvarné-
mu  umění.  Byl  dokonalým 
kreslířem  a  grafikem,  také 
proslul  svými  malbami, 
monumentálními  pracemi 
a  návrhy  bankovek  či  zná-
mek.  Mimořádný  byl  jako 
portrétista, portrétoval mno-
hé známé osobnosti z umě-
lecké i politické scény, svými 
portréty také definoval český 
literární Slavín. Hluboká pů-
sobivost  těchto  podobizen 
spočívala v míře syntézy, jíž 
umělec dovedl spojit pozná-
ní  realistických  rysů  portré-
tované osoby s domýšlením 
jejího  díla.  V  období  práce 
na  monumentálních  dílech 

se Švabinský  začal  věnovat  soustavněji  knižní  výzdobě. Dří-
ve to byly spíše jen práce okrajové na obálkách knih nebo na 
kresbách proti titulnímu listu, později je to právě práce na ilust-
račním doprovodu celého konkrétního díla:  větší básně nebo 
výboru z básníkova díla. Zůstával také vždy věrný svému pře-
svědčení „dělám jen to, co mně vnitřně zaujalo.“ Ke 150. výročí 
od narození umělce se Památník písemnictví na Moravě rozho-
dl uspořádat výstavu s názvem Básník obrazu – Max Švabinský 
a literární inspirace (od 4.4. 2023 do 1. 10. 2023), a představit 

http://rajhrad.knihovna.cz/


Další edukační programy vzniknou v průběhu roku k aktu-
álním výstavám, bližší informace získáte na našich webových 
stránkách. Těšíme se na Vás!

Nikol Šíšová, Ivan Zálešák 

 ■ Program
 ■ Básník obrazu – Max Švabinský a literární inspirace

4. 4. 2023–1. 10. 2023
Výstava k 150. výročí narození malíře Maxe Švabinského, která 
se zaměří  na grafické dílo,  zejména na  jeho knižní  ilustrace, 
portréty a exlibris.

 ■ Napsala  jsme  knihu.  Spisovatelky  v  literárních  ději-
nách Moravy  od  Marie  von  Ebner-Eschenbach  po  Věru 
Sládkovou
27. 4. 2023–29. 10. 2023
Výstava představí spisovatelky v dobovém uměleckém a spo-
lečenském  kontextu,  pokusí  se  také  zachytit,  jak  se  vyvíjelo 
postavení ženských spisovatelek v souvislosti s vývojem eman-
cipačního hnutí a nakolik se společenské změny odrazily v zob-
razování ženských hrdinek.
 ■ Muzejní noc 

20. 5. 2023
18.00–23.00 hod.
 ■ Osudové ženy Maxe Švabinského – přednáška

31. 5. 2023
od 16.00 hod.
Přednášející Mgr. Markéta Mercová, Ph.D.,  historička Muzea 
Kroměřížska,  se  zaměří  na  to,  jakou  roli  hrály  ženy  v  životě 
slavného malíře a grafika, čím jej inspirovaly a jak ovlivnily jeho 
tvorbu. 
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HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 ■ Tvoření v Motýlí říši
14. 5. 2023
od 14.00 
Interaktivní herna Motýlí říše navazuje na výstavu Básník obra-
zu. S dětmi můžete proniknout do tajů říše motýlů, seznámíte 
se se zajímavostmi z jejich životů v přírodě a také si nějakého 
vytvořit z papíru různými technikami. Rezervace nutná!

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad,  

www.muzeumbrnenska.cz/

Malé ohlédnutí
 ■ UZAVŘENÍ OPATSKÉHO CHRÁMU
Krátce  před  započetím  velikonočních  svátků  byl  po  několika 
týdnech  návštěvníkům  opětovně  zpřístupněn  opatský  chrám, 
ve kterém bylo odbornou firmou realizováno snášení a násled-
né stěhování lešení o stropní kopuli dál, aby bylo možno pokra-
čovat v restaurování nástropních fresek. 

 ■ BUDUJEME ORANŽERII
Od  roku  2022  podle  návrhu  architekta  Ing.  Josefa Pálky  po-
stupně  vzniká  v  prostorách  bývalé  pracovny  klášterního  za-
hradnického mistra v tzv. západním křídle klášterní kvadratury 
nová oranžerie, ve které je již nyní uschovávána na zimu četná 
mobilní zeleň. 

INFORMACE NEJENOM  
Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

http://www.muzeumbrnenska.cz/
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 ■ NÁVŠTĚVA P. CASIANA FOLSOMA OSB

O víkendu 18.–19. února 2023 zavítal do rajhradského opatství 
na  přátelskou  návštěvu  emeritní  zakladatel mezinárodní  „tra-
diční“ benediktinské komunity, která navazuje na odkaz exilové 
komunity emauzských benediktinů, v italské Norcii – P. Casian 
Folsom OSB v doprovodu P. Benedikta Ettlera OCist. z Vyššího 
Brodu.

 ■ DUCHOVNÍ POSTNÍ OBNOVA U SESTER 
TĚŠITELEK
V sobotu  dne 11.  března 2023  se  uskutečnila  u  sester Těši-
telek pod vedením P.  Ignáce Vojtěcha Majvalda OFM z Brna 
celodenní postní duchovní obnova, která se setkala s velkým 
zájmem. 

 ■ VÝSTAVA KAMÉLIÍÍ

Více než 350 lidí z blízka i daleka si v období od 14. do 19. břez-
na 2023 udělalo čas a navštívili rajhradské opatství proto, aby 

V  loňském kalendářním  roce  se podařilo  v  rámci  I.  etapy 
vesměs  svépomocí  nejenom  snést  vestavěné  zděné  příčky 
a osadit čtyři velká francouzská okna do opětovně po dlouhých 
letech v celé své úplnosti probouraných okenních otvorů, čímž 
se celá prostora náležitě zvětšila ale i nádherně prosvětlila, ale 
také odtěžit nevhodný zásyp původní podlahy a  tak náhodně 
objevit i „ztracený“ vchod do sklepních prostor. 

Dobová fotografie J. Friedla z roku 1994

Současný stav

Interiér klášterní oranžerie

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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se mohli náležitě potěšit nádherou více než tří desítek kvetou-
cích kamélií nejrůznějších druhů a barev připomínající ušlechti-
lé čajové růže, o nějž se již 17. rokem s láskou a náležitou péčí 
stará klášterní zahradnický mistr Radek Mrhač.

 ■ CYKLO POUTNÍK KAREL
V  sobotu  dne  18.  března  2023  pár minut  před  6  h  ranní  se 
v  rajhradském opatství opětovně po  roce na své v pořadí  již 
9. tradiční cyklo pouti do Tasovic zastavil poutník jezdící na jed-
nokolce – p. Karel Potáček z Horních Heršpic spolu s dalšími 
3 spolupoutníky, aby si zde alespoň na chvíli odpočal a zároveň 
vyprosil toliko potřebnou boží ochranu a požehnání. 

Letošní pouť začínající v Brně u sv. Jakuba a končící v rodi-
šti sv. Klementa Marie Hofbauera v Tasovicích navíc doprovázel 
a zároveň náležitě mapoval tříčlenný štáb České televize. 

 ■ NOVÝ FILM O S. M. ANEŽCE
Zásluhou  Sester  Těšitelek  vznikl  nový  polohraný  životopisný 
film o životě a díle s. M. Anežky Františky Honrichs-Couden-
hove, dědičky Kunštátského panství,  jehož první část mohou 
všichni zájemci shlédnout na: https://youtu.be/1QjSHGXwRi0

 ■ POUŤ K BL. KARLU RAKOUSKÉMU
Dne 1. dubna 2023 se u sester Těšitelek uskutečnila pouť k bl. 
Karlu Rakouskému (poutní mši sv. celebroval P. Miroslav Kazík 
z Ivančic) za posílení víry v rodinách, za naše politiky a za mír 
ve světě. 

 ■ POSTNÍ KASIČKY
Ve středu 22. února 2023 tzv. popeleční středou jsme započa-
li  40denní  letošní  velkopostní  období,  které  se  netýká  pouze 
zdržení se jídla a pití, ale má zahrnovat i projevy větší citlivosti 
vůči ostatním lidem např. ve formě poskytování almužny či ko-
nání dobrých skutků. I letos si mnozí farníci rajhradské farnosti 
vyzvedli na počátku postní doby papírovou pokladničku („post-
ničku“), do níž po celé postní období v rámci dobrovolné postní 
výzvy  (tzv.  postní  almužny)  budou  vkládat  ušetřené  finanční 
prostředky. Odříci si něco, co nutně člověk k životu nepotřebuje 
a takto ušetřené prostředky pak věnovat na pomoc potřebným, 
je pravým smyslem postní almužny, která je viditelným vyjádře-
ním pečující lásky církve – milosrdenství projeveného skutkem, 
ke kterému se stále může kdokoli, kdo by projevil zájem, přidat.

Do neděle dne 16. dubna 2023 bylo vráceno v celé rajhrad-
ské farnosti 51 postních papírových pokladniček, v nichž bylo 
díky postním sebezáporům nashromážděno 31 770 Kč. Takto 
vybrané finanční prostředky, které byly v pondělí dne 17. dubna 
2023 předány Oblastní charitě Rajhrad, budou využity pro Mo-
bilní hospic sv. Jana na zajištění lepší dostupnosti a kvality péče 
a na provoz Dobrovolnického centra. 

připravujeme
 ■ MUZEJNÍ NOC
V sobotu dne 20. května 2023 bude možno navštívit a prohlíd-
nout si rajhradské opatství v rámci Muzejní noci v poněkud ne-
typickou večerní dobu.

 ■ NOC KOSTELŮ
V pátek dne 2. června 2023 bude opatský chrám v rámci nad-
národní iniciativy „Noci kostelů“ otevřen až do 22 hodin.

Pro  všechny  případné  zájemce  je  od  18.00  do  18.45  při-
pravováno přiblížení formou vyprávění jednoho z rajhradských 
benediktinů  (tj.  na  základě osobní  zkušenosti)  o možnostech 

vstupu do řádu a následného každodenního života –  tj. mod-
litby a práce rajhradských benediktinů, a následně od 20.00 do 
20.30  hraná  scénka:  „setkání  rajhradského  probošta Antona 
Pirma OSB s architektem Janem Blažejem Santinim – Aichlem“, 
od jehož úmrtí v letošním roce uplynulo již 300 let, který bude 
pověřen vybudováním nového – moderního rajhradského be-
nediktinského kláštera.

 ■ PAPÍROVÝ MODEL OPATSTVÍ

Všichni nadšenci papírových modelů a modelářství se mohou 
již  nyní  těšit  na  papírový model  rajhradského  opatství,  který 
v těchto dnech pomalu ale jistě dokončují manželé Čechalovi 
z fa Z-Art z Frýdku-Místku. 

 ■ TRADIČNÍ VÝSTAVA LILIÍ
Díky  iniciativě  Specializované  základní  organizace  českého 
zahrádkářského svazu Brno „Lilium“ se již teď začíná připravo-
vat XI. ročník již tradiční výstavy lilií, která by se měla konat ve 
dnech 1. až 7. července 2023 v prostorách rajhradského bene-
diktinského opatství.

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

fr. František J. Teister OSB

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

https://youtu.be/1QjSHGXwRi0
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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I když už jsme v to nedoufaly, nakonec se podařilo a po dvou le-
tech se v poslední lednovou sobotu rajhradská sokolovna opět 
zaplnila  dětmi  v  nejrůznějších maskách.  Princezny,  bojovníci 
a  další  děti  se  seskupily  kolem královny Olivie,  která děti  po 
celou dobu neúnavně bavila.

Svou tradici jsme dodržely i my, coby pořadatelky a pečlivě 
si připravily své kostýmy. Co nás mile překvapilo a potěšilo, le-
tos se poprvé v maskách objevili o rodiče. Hokejista, netopýr, 
dokonce i Mexičan se přišel podívat a podpořit svoje ratolesti.

Děti projevily jak pěvecký, tak taneční talent a zájem o sou-
těže byl velký. Odměnou byla nejen soutěžícím sladká dobrota.

Opět  bychom  rády  touto  cestou  poděkovaly  všem,  kteří 
nám s přípravou pomohli a bez jejichž ochoty by se tato akce 
neuskutečnila. Děkujeme TJ Sokol Rajhrad za zapůjčení soko-
lovny, městu Rajhrad za možnost  tuto akci uspořádat, Potra-
viny u Sedláčků nám dodaly občerstvení a ochotné maminky 
Martiny, Daniela, Denisa a další  i s jejich dětmi nám pomohly 
s výzdobou a úklidem sokolovny. A v neposlední řadě patří dík 
i našim manželům, kteří nám jsou vždy velkou oporou a trpělivě 
snášejí horečnaté přípravy. Těmto všem ještě jednou mockrát 
děkujeme.

Jitka a Iveta

RAFK RAJHRAD
 ■ Rodáci táhnou rajhradský fotbal
Fenoménem  dnešního 
fotbalu a  to především 
u  mužů  ve  vyšších 
soutěžích  je  fakt,  že 
kluby  zpravidla  repre-
zentují  takzvaní  přes-
polní hráči. V Rajhradě 
nás může těšit opačný 
trend,  kdy  naše  barvy 
hájí hráči našeho měs-
ta  nebo  odchovanci 
z  blízkého  okolí.  Tato 
pozitivní  skutečnost  je 
výsledkem  nadstan-
dar tního  nasazení 
fotbalových  činovníků, 
ale  i  dlouhodobá  pod-
pora  Města  Rajhradu, 
bez které by rajhradský 

 ■ Šachový Memoriál Jana Krejčího
V sobotu 1. dubna 2023 proběhl v rajhradské základní škole již 
35. ročník Memoriálu Jana Krejčího,  jehož se ve třech samo-
statných turnajích účastnilo přes 150 milovníků královské hry. 
Jako již tradičně nad turnajem převzal záštitu starosta František 
Ondráček. Hrálo se na sedm kol a v závěru turnaje mohli pořa-
datele vyhlásit vítěze jednotlivých soutěží: kategorii dospělých 
vyhrál Jakub Bednář (Jezdci Jundrov), ve starších žácích zvítě-
zil Andrej Souček (Kuřim) a v mladších žácích se nejvíce dařilo 
Janu Snopkovi z Vyškova. Nás může těšit, že v kategorii dospě-
lých zabodovala mezi ženami Markéta Rampulová z Rajhradic, 
jež v silné konkurenci vybojovala stříbrnou medaili.

Mladší žáci ve své hrací místnosti

Markéta Rampulová
Miroslav Hurta

 ■ Dětský maškarní bál

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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Tomáš Bábor

TJ SOKOL RAJHRAD
 ■ Valná hromada Tělocvičné jednoty Sokol 
Rajhrad
Ve středu 29. března 2023 se konala valná hromada Tělocvičné 
jednoty Sokol Rajhrad za účasti 31delegátů z výboru TJ a z jed-
notlivých oddílů a tradičních hostů, kterými byli starosta města 
Rajhrad František Ondráček a předseda Rajhradského fotbalo-
vého klubu Vladimír Štěpánek. 

Valná hromada byla zahájena sokolskou hymnou Lví silou, 
letem sokolím, poté starosta TJ Vladimír Ohlídal přivítal přítom-
né delegáty a hosty a předal řízení valné hromady jednateli TJ 
Jiřímu Žampachovi. Ten po zvoleni orgánů předal  slovo opět 
Vladimíru Ohlídalovi, který přednesl Zprávu o stavu členské zá-
kladny a Zprávu o činnosti TJ v roce 2022. Uvedl, že členskou 
základnu tvoří 220 členů v 18 oddílech, kterými jsou historický 
šerm, hokej, kulturistika, mini fit, kondiční cvičení muži, nohejbal 
I a II., rodiče s dětmi, sálová kopaná + badminton, šachy, tenis, 
věrná garda, volejbal, plážový volejbal, zdravotní cvičení ženy, 
žáci, žákyně, všestrannost.

Starosta TJ Sokol Rajhrad Vladimír Ohlídal (stojící) 
a jednatel Jiří Žampach při jednání valné hromady

Dále popsal veškeré oblasti činnosti TJ zejména organizaci 
sportovních činností, kde zvláště vyzdvihl cvičitele, kteří se vě-
nují mládeži.

Dalším  bodem  jednání  byla  Zpráva  o  hospodaření  TJ 
v  roce  2022 a  plán  na  rok  2023,  opět  přednesená  starostou 

fotbal mohl jen stěží fungovat na stávající vysoké úrovni. Raj-
hraďáci  tvoří  základ  především  v mládežnických mužstvech, 
počínaje  přípravkou,  dále  pak  žáky  a  dorostem.  Největším 
problémem let minulých byla účast místních hráčů v kategorii 
dospělých. Nicméně k radosti všech tvoří rajhradští hráči pře-
vážnou část v omlazeném „B“ mužstvu mužů pod vedením tre-
néra Radka Sedláčka. Asi nejvíce jsme potěšeni stavem v „A“ 
mužstvu  mužů,  kde  rajhradští  hoši  reprezentují  naše  město 
v 1. A třídě krajské soutěže. V tomto elitním mužstvu se prosa-
zují místní odchovanci Marek Hledík, Getos Christos, Vojtěch 
Blažek, Filip Gáč, Jakub Pleva, Marek Šmíd a Rajhraďák Ja-
roslav Richtr. Tento trend je ověnčen i příchodem hráčů, kteří 
působili ve vyšších soutěžích jako je Filip Čermák, který star-
toval i v 3. lize za Břeclav a David Gáč, který si připsal starty 
v 1. lize za Zbrojovku Brno, ve slovenské 1. lize za SK Senica 
a dále odehrál desítky utkání v 2. lize za Frýdek-Místek, Třinec 
a Prostějov. Rajhradské zastoupení má naše Áčko i na postu 
trenéra, který dlouhodobě zastává Jaroslav Janošek a na po-
zici vedoucího mužstva se pravidelně střídají Pavel Máša, Petr 
Pokorný, Milan Hrůza a Dušan Gáč. Pevně věříme, že se naši 
dospělí rajhradští hráči stanou příkladem pro naše benjamínky 
a i oni budou s hrdostí hájit barvy RAFK na zelených trávnících.

RAFK Rajhrad, mužstvo muži „A“, stav k 1. 4. 2023

RAFK Rajhrad, mužstvo muži „B“ na soustředění Mírov 2023

Dušan Gáč

 ■ Na Rafce se něco chystá…
I přes to, že klub RAFK je spojen především s fotbalem, sna-
žíme se i obohacovat kulturní dění v Rajhradě a okolí. Proto si 
Vás již s předstihem dovolujeme pozvat na tradiční Petropa-
velskou zábavu, která se bude konat v sobotu 24. 6. 2023 za 
doprovodu skupiny STONE. O den dříve, tedy v pátek 23. 6. 
2023  pro  Vás  připravujeme  profesionální  koncert  skupiny 
AC/CZ „Top AC/DC tribute show“ v čele s kytarovým mágem 
Adamem Malíkem a koncert Iron Maiden rev Praha. 
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rekordních 110 865 Kč. Poděkování patří nejen těm, kteří aktiv-
ně koledovali ve prospěch dobré věci, ale i vám všem za hezká 
přijetí a vytvoření příjemné atmosféry. 

 ■ Registrace členů v našem oddíle sv. Václava
Snad jako v každém spolku – i v našem – probíhá vždy jednou 
za rok pomyslné sčítání členů, vč. výběru členských poplatků. 
Nutno říci, že se náš oddíl co do počtu rozrůstá, z čehož máme 
velkou  radost.  Nově  vznikla  družina  benjamínků  (nejmladší 
skautská věková kategorie). Z dívčího kmene pak jsou zastou-
peny ještě světlušky. V chlapeckém kmeni vznikla nová šestka 
vlčat,  t.  č. máme  tedy  dvě,  ten  samý počet  družin  je  pak  ve 
skautském věku. Celkově nás tedy do našeho oddílu chodí 86. 
Chtěli bychom, a také to plánujeme, založit OS klub, tzn. klub 
dospělých skautů. Slibujeme si od toho mj. technickou pomoc 
mladším členům oddílu.

 ■ Oslava Dne zamyšlení (také Vzpomínkový den, 
Den sesterství)
Jde o 22. únor, kdy se téhož dne narodili zakladatelé skautské-
ho hnutí. Proto se skauti tohoto dne scházejí, vzájemně si přejí, 
setkávají se u ohňů, organizují různé druhy her, nejen terénní, 
přemýšlí o sobě. U nás se do letošní celosvětové akce se zapo-
jili především benjamínci, světlušky a vlčata.

Setkali jsme se v 17 hod. před klubovnou se zavázanýma 
očima, vytvořili hada (chytli se za ruce) byli připraveni na ne-
známou cestu – bez zraku, s cílem vše vnímat zbylými smysly. 
Setkání po cestě bylo u již hořícího ohně. Do našich řad jsme 
přijali nové členy.

 ■ Ukliďme Česko

Vlčata z Modré šestky a skauti z družiny Čolků se zapojili do 
úklidu našeho města. Šlo především o cestu od Taverny a přes 
Pilu, kolem rybníka až ke slepému korytu „Staré řeky“. 

Martin Hladký 

Vladimírem Ohlídalem, který zdůraznil význam podpory města 
Rajhrad, která  rozhodujícím způsobem pomáhá TJ aby plnila 
společensky významnou roli organizátora tělocvičných a spor-
tovních činností pro občany a zejména mládež Rajhradu. Dále 
starosta TJ zdůraznil, že podpora města hraje i významnou roli 
při rozhodování výboru TJ o poskytnutí sokolovny ke společen-
ským akcím jako jsou Rajhradské hody, Babské hody, Setkání 
seniorů pořádané městem Rajhrad, diskoték pro mladé apod. 
Dále v souvislosti s hodnocením hospodaření TJ starosta uve-
dl, že zejména díky práci s mládeží je TJ opakovaně úspěšná 
v získávání dotací z Národní sportovní agentury. 

V další  části  jednání  valné hromady  zástupci  jednotlivých 
oddílů podali správu o činnosti svých oddílů.

Posledním bodem jednání bylo vystoupení hostů, starosty 
města  Františka Ondráčka  a  předsedy RAFK Vladimíra  Ště-
pánka, kteří oba ocenili činnost TJ a výbornou spolupráci obou 
subjektů s TJ Sokol Rajhrad.

Valnou hromadu ukončil starosta TJ slovy zakladatele so-
kolského hnutí Miroslava Tyrše „Ni zisk, ni slávu“.

Vladimír Ohlídal
starosta TJ Sokol Rajhrad

SKAUTI RAJHRAD
 ■ Betlémské světlo
Ještě v prosinci minulého roku se náš oddíl sv. Václava připojil 
k celostátní akci „Betlémské světlo“. Čeští skauti, resp. brněn-
ští, pro světlo každoročně jezdí do Vídně, kde si ho v tamější 
katedrále připalují. Následně ho autobusem převážejí do Brna, 
odkud je poté, především vlaky, buď skauty rozváženo po celé 
ČR,  anebo  si  pro  něho  členové  oddílů  jezdí  sami. Dodávám 
ještě, že z řad skautů byl o převoz světla z Vídně velký zájem, 
byly vypraveny dva autobusy (z organizačních důvodů ne více).

Rajhradští  skauti  pak  rozdávali  v  několika  předvánočních 
dnech světlo přímo v místních kostelích, ale i v okolních vesni-
cích, především v kaplích.

Je na místě tu poděkovat bratřím benediktinům, MěÚ Raj-
hrad tak i dalším obecním úřadům za pomoc při propagaci celé 
vícedenní akce.

 ■ Tříkrálová sbírka
Na začátku t. r. členové našeho oddílu organizačně zajišťovali 
Tříkrálovou sbírku po našem městě. Byli jsme schopni vytvořit 
11 dětských skupinek, vč. dospělého člověka, které koledovaly 
po celém Rajhradě. Podařilo se nám získat ve prospěch Charity 
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UŽITEČNÉ INFORMACE

 ■ AKCE PRO VERUNKU

Verunka – bojovník s nelehkým životním osudem

Bojovnice Verunka
Verunce budou brzy 4  roky.  Je  to zvídavá a veselá holčička, 
která  žije  se  svými  rodiči  a  staršími  sestrami  v Rajhradě.  Je 
ochrnutá od pasu dolů, ale umí se radovat ze života.

Za jejím úsměvem se ovšem ukrývá velká dřina a usilovná 
snaha rozhýbat své tělíčko, nepřipouštět si překážky a vyrovnat 
se svým vrstevníkům. Boj s prenatálně nezjištěným hydrocefa-
lem a rozštěpem páteře  ji stěžují další komplikované nemoci, 
které se postupně přidružují. Ale Verunka ani její rodina to ne-
vzdávají.

Nezastavila je plastika páteře okamžitě po narození, vope-
rování  cévky  pro  odtok  mozkomíšního  moku,  špatná  funkce 
ledvin, nefunkční močové ústrojí, ochrnutí spodní části těla ani 
nekonečné a bolestivé rehabilitace. 

Město  Rajhrad  založilo  dlouhodobou  veřejnou  sbírku 
PRO VERUNKU. Z výtěžku sbírky je možné hradit finančně 
nákladné neurorehabilitace, které zdravotní pojišťovna ne-
kryje, či další potřeby, které Verunce umožní snáze zdolat 
životní překážky. Pomozme společně Verunce v boji s neleh-
kým životním osudem. 

Transparentní účet pro sbírku PRO VERUNKU

Konání  veřejné  sbírky města Rajhrad PRO VERUNKU  je 
osvědčeno  JMK č.j.  31312/2023 dle  zákona  č.  117/2001 Sb. 
o veřejných sbírkách. 

Všechny Verunčiny aktivity a pokroky můžete sledovat na 
FB stránce Verunka-život s rozštěpem páteře.

Město Rajhrad

 ■ Rajhradský klub vodáků
Rajhradský klub vodáků vás srdečně zve na tradiční Závod pra-
mic, který bude probíhat ve dny 27. až 28. 5. 2023 ve Vodác-
kém areálu U Staré pily. Více informací na plakátku.

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

 Odkaz na akci na www 
(FB) rajhradských vodáků

https://www.rajhrad.cz/2023/03/kru-jmk-osvedceni-o-datu-prijeti-oznameni-o-konani-verejne-sbirky/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064655240487
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FOTOKRONIKA
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